P : Dépêche ; amène-moi vite ton homme. ***Propera, adduc hominem cito***

C : On a beau avoir beaucoup d'amis ; il y en a peu sur qui on puisse compter

P : Je le sais. Aussi procède en deux fois : fais d'abord un choix dans la foule de tes amis, et cherche dans ce choix celui dont tu sois sûr entre tous.

C : Il sera ici dans un instant. *Iam hic faxo aderit*

P : Veux-tu bien t'en aller ? Tu te mets en retard toi-même avec tes discours.

*Potin ut eas ? tibi **moram dictis creas.***

## 2 – Le *Poenulus*, une hantise paradoxale de la *mora*.

### Agorastoclès / les témoins (III, 1)

**AGOR.** Scitis rem, narravi vobis quod vestra opera mi opus siet,  
de lenone hoc, qui me amantem ludificatur tam diu,  
ei paratae ut sint insidiae de auro et de servo meo.

**ADV.** *Omnia istaec scimus iam nos, si hi spectatores sciant;* 550  
*horunc hic nunc causa haec agitur spectatorum fabula:*  
*hos te satius est docere, ut, quando agas, quid agas sciant.*  
*nos tu ne curassis: scimus rem omnem, quippe omnes simul*  
*didicimus tecum una, ut respondere possemus tibi.*

**AGOR.** Ita profecto est. sed agite igitur, ut sciam vos scire rem, 555  
expedite [et] mihi quae vobis dudum dixi dicite.

**ADV.** Itane? temptas an sciamus? non meminisse nos ratu's,  
quo modo trecentos Philippos Collybisco vilico  
dederis, quos deferret huc ad lenonem inimicum tuom,  
[isque] se ut assimularet peregrinum esse aliunde ex alio oppido? 560  
ubi is detulerit, tu eo quaesitum servom advenies tuom  
cum pecunia. **AGOR.** Meministis memoriter, servastis me.

**ADV.** Ille negabit: Milphionem quaeri censebit tuom;  
id duplicabit omne furtum. leno addicetur tibi.  
ad eam rem nos esse testis vis tibi. **AGOR.** Tenetis rem. 565

**ADV.** Vix quidem hercle, ita pauxilla est, digitulis primoribus.

**AGOR.** [Hoc cito et cursim est agendum. **propera iam quantum potest.**

**ADV.** Bene vale igitur. **te advocatos meliust celeris ducere;**  
**tardi sumus nos.**

Cf. Milphion (IV, 2, 920-22)

ibo intro, haec ut meo ero memorem. nam huc si ante aedes  
evocem,  
quae audivisti modo, nunc si eadem hic iterum iterem, insciasti.  
[ero] uni potius intus ero odio, quam hic sim vobis omnibus.

## Syncerastus / Milphion (IV, 2)

■ 851-53 :

**SYNC.** Nunc domum ibo. **MIL.** Heus, Synceraste. **SYNC.** Syncerastum qui vocat?

**M.** Tuos amicus. **S.** Haud amice facis, qui cum onere offers moram.

**MIL.** At ob hanc moram tibi reddam operam ubi voles, ubi iusseris.

■ 857-58 :

**SYNC.** At onus urget. **MIL.** At tu appone et respice ad me. **SYNC.** Fecero,  
quamquam haud otiumst.